作成日：平成29年５月８日

守山まるごと活性化　議事要旨　　作成者：足立

日時： 平成29年４月29日（土）

場所：

出席者：

出席者（行政）：

使用資料：

→　電車やマンションの光が河川に入り込まないようにするため、遮光ネットを吉身川に張りたい。

・　設置日は５月11日に決定。（既に設置済み）

下田リーダーより、土地開発についての進捗と吉身川に生息するホタルの保護策について提案いただい
た。

・　土地開発については、前回会議以降進捗がない。

・　ホタルの飛翔時期が近付いてきたが、該当河川は、電車や近隣マンションからの光が多くあたる場所
であり、ホタル同士が光で交流する際の妨げになる。

２月に「21世紀の吉身川を考える会」で４メートルだけ試しに張って、設置に用いたネットや竹の強度等を
確認した。

・　設置時期はホタルの飛翔が終わる６月中旬ごろまで。設置に関し、企業への許可は事務局に対応し
てもらいたい。→環境政策課が対応済み。設置許可いただいている。

・　21世紀の吉身川を考える会にも設置の許可を受けておく必要があるのではないか。→環境政策課と
協議し決定する。※設置後、会に事後報告することで決定。

・　放流事業のような、ホタルの大切さを楽しみながら伝える場をもっと増やしてはどうか。例えば会館や
小学校で学習会を行うなど。

・　事業の最終年度に、現在ホタル鑑賞会をしている各自治会合同でホタル鑑賞の夕べを会館で実施し
たい。

・　基本的には28年度に実施した事業を継続する。そこにプラスアルファで啓発をおこなう。

・　ホタル保護啓発看板の設置は、事務局に依頼したら看板を作成してくれるのか。→作成します。看板
の設置を委員の皆さんにお願いしております。（事務局）

・　啓発看板について、子ども達に絵を描いてもらってはどうか。自分たちの描いた絵が川に設置されて
いたら、子ども達の関心も向けられるのではないか。

ホタルプロジェクト推進員

28年度実施事業の振り返りと29年度事業についての検討

吉身川（立入が丘小学校横）周辺の土地開発について

会議名： 第16回　ホタルプロジェクト会議

議題
・　吉身川（立入が丘小学校横）周辺の土地開発について
・　28年度実施事業の振り返りと29年度事業についての検討
・　河川調査とホタル飛翔状況調査について
・　ホタルパーク＆ウォークでの看板設置について

会議要旨

吉身会館２階中会議室

吉身会館　竹村館長、足立

別紙のとおり

内容

・　吉身小学校にはホタル学習に関するクラブがある。そこで描かれた絵を夏祭りで展示している。その
クラブに看板の絵を依頼してはどうか。

・　中学校や高校の美術クラブに依頼するのも良いと思う。

次回会議　　６月１７日（土）午前１０時～

次回以降に
ついて

昨年同様、ホタルパーク＆ウォーク開催日に、もぴかの家でホタルプロジェクトの活動内容を紹介した看
板を設置することを報告。

決定事項

河川調査とホタル飛翔状況調査について

今年度も、各自治会に河川調査とホタル飛翔状況の調査を依頼。調査結果を６月13日（火）までに事務
局へ提出いただきたい。

ホタルパーク＆ウォークでの看板設置について

・　小学生に描いてもらった看板の絵を学区民のつどいのブースに展示してはどうか。